
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il Decreto Commissariale n.242 del 17/03/2025 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Servizi Sociali - Istruzione - Sport Cultura Turismo e CED;
Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  29.04.2024,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano
integrato  di  attività  ed  organizzazione  (P.I.A.O.)  del  Comune  di  Giugliano in  Campania  ed  il  Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026. 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/05/2024 di approvazione del Rendiconto Esercizio
Finanziario 2023.
Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO
COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027.
Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO
COMUNALE  N.  15/2025  del  04/03/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione
Finanziario 2025/2027.

Premesso che
- la Regione Campania, ai sensi dell’art. 3 della Costituzione, dell’art. 8 della Legge 5 febbraio 1992 n.104
e dell’articolo 4 dello Statuto promuove e sostiene la rete dei servizi, degli interventi e delle opportunità
per le persone con disabilità con l’obiettivo di garantirne il pieno diritto di cittadinanza attraverso la tutela
della  dignità,  la  creazione  di  condizioni  di  pari  opportunità  e  di  non  discriminazione,  lo  sviluppo
dell’autonomia  e  dell’autodeterminazione,  in  attuazione  dell’art.  30  della  Convenzione  delle  Nazioni
Unite sui diritti delle Persone con disabilità siglata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata e resa
esecutiva con legge 3 marzo 2009 n. 18; - con Decreto del 1° agosto 2024 del Ministro per le disabilità, di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali e del Turismo,
è stato disposto il riparto delle risorse del “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”, di
cui all’art. 1 commi 210 e 213 della l. n. 213/2023, destinato a finanziare, tra le altre, iniziative collegate
alla promozione del turismo accessibile;
- con il medesimo Decreto, l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza
del Consiglio dei ministri ha disposto, al comma 1) l’utilizzo di quota parte pari a cinquanta milioni di
euro delle risorse iscritte nel Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’articolo 1,
comma 210, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, per l’esercizio finanziario 2024, per la realizzazione di
interventi, volti a promuovere il turismo accessibile, prevedendo, altresì al comma 2 che le relative risorse
sono destinate alle Regioni per il finanziamento di specifici interventi individuati attraverso la selezione di
progetti ai sensi dell’articolo 3, volti a promuovere il turismo accessibile attraverso azioni finalizzate:
c.1) allo sviluppo del turismo accessibile e inclusivo volto a promuovere e accrescere la presenza di turisti
con disabilità e dei loro accompagnatori;
c.2) alla realizzazione di infrastrutture e all’organizzazione di servizi accessibili;
c.3) a favorire il protagonismo e la valorizzazione delle persone con disabilità nello sviluppo dei nuovi
modelli di offerta turistica accessibile ed inclusiva attraverso la creazione di nuove opportunità di sviluppo
delle  competenze  e  di  avvio  di  sperimentazioni  di  inclusione  lavorativa,  anche  attraverso  tirocini
lavorativi, in favore delle persone con disabilità.
c.4)  allo  sviluppo  di  approcci  innovativi  per  l’integrazione  di  soluzioni  e  format  volti  a  rafforzare
l’inclusività dell’offerta turistica e dei  luoghi  del  turismo migliorando la fruibilità delle informazioni,



l’accesso ai servizi sanitari e della sicurezza del turismo, lo sviluppo di attività collaterali ludico-ricreative
destinate a persone e turisti con disabilità;
c.5) alla promozione, attraverso iniziative di formazione, informazione e sensibilizzazione, di una nuova
cultura dell’accessibilità quale elemento caratterizzante la qualità dei servizi e prodotti turistici e quale
leva strategica per accrescere l’attrattività, la competitività e sostenibilità sociale dell’offerta turistica;
c.6)  allo  sviluppo di  esperienze  e  prassi  di  coinvolgimento delle  persone e  dei  turisti  con disabilità,
valorizzandone il  punto di  vista e le esperienze, per la progettazione, lo sviluppo e l’adattamento dei
modelli  di  accoglienza inclusiva nonché per promuovere la diffusione delle informazioni  relative alle
esperienze turistiche tra i potenziali utenti e per favorire una nuova attenzione e sensibilità degli operatori
e della società sui benefici per tutti derivanti dalla piena partecipazione delle persone con disabilità alla
vita culturale e ricreativa;
- il medesimo Decreto, all’art. 2, comma 3, prevede, inoltre, che per le finalità previste dalla norma: “le
Regioni possono realizzare i progetti in forma singola, in collaborazione con altri enti pubblici, anche
nell’ottica di favorire la più ampia partecipazione delle autonomie locali, e/o con enti del Terzo settore di
cui all’articolo 4, comma 1, del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (codice del Terzo settore),  operanti  nello
specifico  settore  di  riferimento  del  decreto  e  iscritti  al  Registro  unico  nazionale  del  Terzo  settore,
attraverso percorsi di coprogettazione ai sensi dell’articolo 55 o di convenzionamento ai sensi dell’articolo
56 del richiamato decreto legislativo”.
- la Regione Campania, come da tabella di riparto “Allegato 1” al richiamato Decreto Interministeriale,
risulta destinataria di un finanziamento complessivo pari ad euro 3.940.224,00, di cui euro 200.000,00
quale quota premiale finalizzata ad assicurare la continuità dei progetti  realizzati  a valere sull’Avviso
pubblico del 10 gennaio 2022 del Ministro per le disabilità, approvato con decreto interministeriale del 28
settembre 2021.

- la Giunta regionale con Delibera n. 770 del 27/12/2024 ha disposto di aderire all’Avviso nazionale
correlato al Decreto interministeriale del 1° agosto 2024 di riparto delle risorse del “Fondo unico per
l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 1 commi 210 e 213 della l. n. 213/2023”, per
il finanziamento di interventi finalizzati alla promozione del turismo accessibile;
- con la medesima Delibera, la Giunta Regionale ha formulato indirizzo alla Direzione Generale per
le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie di concerto con la Direzione Generale per le Politiche Culturali
e  il  Turismo  di  attivare  procedura  di  Manifestazione  di  interesse  nei  confronti  degli  Ambiti
Territoriali/  Consorzi  con  Comuni  Costieri  e  isole,  finalizzata  all’acquisizione  di  proposte
progettuali, per la realizzazione, nei rispettivi territori, di interventi volti a migliorare la fruizione
delle aree demaniali destinate alla balneazione delle persone con disabilità, nel rispetto delle azioni e
finalità previste dal Decreto ministeriale 1° agosto 2024;
- la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, in attuazione dell’indirizzo formulato
dalla Giunta Regionale con Delibera n. 770/2025, ha presentato, in data 11 febbraio 2025 il progetto
“A -mare Tutti”, in risposta al sopra citato Decreto 1° agosto 2024
- con Decreto del 27 marzo 2025 del capo dipartimento dell’l’Ufficio per le Politiche in favore delle
persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il progetto “A-mare tutti” della
Regione Campania è stato ammesso a finanziamento per complessivi euro 3.940.224,00.
- l’Atto di concessione per il finanziamento del Progetto “A-mare Tutti”, trasmesso dalla Direzione
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie all’Ufficio Disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri
in data 11 febbraio 2025, si è perfezionato in data 8 aprile 2025.



Dato atto che  
- il Progetto della Regione Campania “A-mare Tutti” ammesso a finanziamento, prevede che
gli Ambiti sociali Territoriali con comuni costieri e Isole che hanno presentato manifestazione
di interesse in risposta all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 14/2025, tra cui l’Ambito
Territoriale  Sociale  N14 –  Giugliano in  Campania,  sono partners  della  Regione  Campania
nell’attuazione delle azioni di cui all’Avviso nazionale sopra citato;
- con Decreto Dirigenziale n. 675 del 10/04/2025 ad oggetto “DGR 770/2024 - MANIFES-
TAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AGLI AMBITI TERRITORIALI/CONSORZI DELLA
CAMPANIA CON COMUNI COSTIERI E ISOLE AL FINE DI ACQUISIRE PROPOSTE
PROGETTUALI, COERENTI CON LE FINALITA' DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE
1° AGOSTO 2024. ESITI” l’ATS N14  ha presentato manifestazione di interesse all’Avviso
pubblicato  con  DD  n.  14/2025  ed  è  stato  ammesso  a  finanziamento  per  un  importo  di
€178.126,51 di cui € 8.500 destinati al Gruppo di Lavoro Operativo Interno all’Ente.

Considerato che
- con nota protocollo la Regione Campania, al fine di regolare con i singoli Ambiti Territoriali
le modalità di gestione e spesa del finanziamento in parola, ha invito apposito Disciplinare da
sottoscrive, per accettazione, dal Legale Rappresentante dell’Ente;
- in data 16/07/2025 con nota protocollo n. 94842/2025 si è provveduto ad inviare alla Regione
Campania il Disciplinare regolarmnte sottoscritto;
- con protocollo n.  81922 del  18/06/2025 lo scrivente settore ha comunicato al  Settore Fi -
nanziario l’ammissione del progetto a finanziamento chiedendo:

- di ampliare i capitoli in entrata e di spesa portandoli all’importo finanziato pari ad €
178.126,51, 
- il transito per il Fondo risorse decentrate dell’importo di € 8.500 da destinare al Gruppo
di Lavoro per l’attuazione della progettazione de quo;

- con Decreto Dirigenziale 468/2025 è stato nominato il GOL – Voglio Andare al Mare – Inclu-
sive Beach III Edizione”;
- con nota protocollo n. 91444/2025 si è dato avvio alle attività propedeutiche all’attivazione
del progetto e ad inviare apposita richiesta al Demanio Marittimo di procedere agli adempi -
menti atti all’utilizzo della spiaggia libera antistante al piazzale Cristoforo Colombo (mappa
catastale foglio 83 particella 79 e 533) per le finalità del progetto;
- successivamente il Dirigente dello scrivente settore ha proceduto a conferire apposito incarico
all’istruttore tecnico opere pubbliche e rigenerazione urbana, individuato nel GOL, per la pre-
disposizione e presentazione delle pratiche SUED e di tutto quanto utile per l’utilizzo dei lu-
oghi sudettagliati per le finalità progettuali; 
- in data 11 agosto 2025 la Regione Campania, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7 del
Disciplinare  su  mensionato,  ha  trasferito  nelle  casse  comunali  €  35.625,30  (accertamento
n.1697/2025) quale primo acconto delle somme spettanti;

Preso atto che nel rispetto e in attuazione delle disposizioni in materia di conflitto di interessi, di cui alla
Legge 190/2012, al DPR 62/2013 e ss.mm.ii., alla Legge 241/1990, art. 6 bis, non sussistono in capo alla
scrivente che ha svolto l’attività istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento,  situ -
azioni di conflitto di interessi, anche potenziale.



VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento comunale;
VISTA la L.241 del 7 agosto 1990;
VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001;
VISTO il CUP B29I25000210001

DETERMINA

approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto:
-  accertare  la  somma  di  €  142.501,21  al  Caitolo  di  Entrata  20102010,  denominato  “TURISMO
BALNEABILE-INCLUSIVE BEACH”, quale differenza tra l’importo totale del progetto “Voglio Andare
al Mare” ammesso a finanziamento pari ad € 178.126,51 e l’importo già accertato ed incassato, quale
primo acconto trasferito dalla Regione Campania,  di  €35.625,30 (ordinativo d’incasso n.4606/2025 –
accertamento n. 1697/2025);
- d’impeganre la somma di €8.500 da destinare al Gruppo di Lavoro, sul Capitolo di spesa 13201510
“TURISMO BALNEABILE-INCLUSIVE BEACH” del Bilancio corrente;
- di nominare R.U.P ed RdP lo scrivente Dirigente;
- di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12.
- di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo
n. 33/2013; 
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 
dall’art. 147 bis, 1°comma,del D.Lgs. 267/2000


		2025-08-14T15:28:52+0200
	Michele Maria Ippolito




